令和元年 12 月 25 日

 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長 殿

学  校  名 名古屋大学教育学部附属中・高等学校

ＰＴＡ会長名         星 揚一郎

土曜土曜土曜土曜・放課後活動等助成金・放課後活動等助成金・放課後活動等助成金・放課後活動等助成金事業事業事業事業    報告書報告書報告書報告書

 標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報報報報    告告告告    書書書書

【事 業 名 称】 ①三者協議会：三者（生徒、保護者、教職員）にとって使いやすい購買とは Part1・ Part2

②PTA 研修会：中高生の栄養講座 プリン作り

【事 業 報 告】  三者協議会は、名大附の教育目標である「自由と自主性を育む教育」の実現のために、生徒、保護者、教職員の三者が

ともに話し合いをする場として開催されています。2019 年 7 月 6 日（土）13:30～15:30 に行なわれた第 1 回三者協議会は

「三者にとって使いやすい購買とは」をテーマに行なわれました。生徒 33 名、保護者 28 名、教員 8 名の計 69 名が参加し、

7 つのグループに分かれてワールドカフェ方式で活発な議論がなされました。12 月 14 日（土）13:30～15:30 に行なわれた第

2 回三者協議会は、再度、「三者にとって使いやすい購買とは」をテーマに開催され、問題点を絞り、自動販売機と販売品

目をめぐって議論しました。参加者は、生徒 24 名、保護者 19 名、教員 6 名の計 49 名でした。

  2019 年 12 月 14 日（土）10:00～11:30 に行なわれた 2019 年度第 2 回 PTA 研修会では、旗屋小学校から栄養教諭の

吉村ミカ先生をお招きして、「中高生の栄養講座」 をテーマにご講演いただき、平行してプリン作りを実践いたしました。参

加者は、生徒 18 名、保護者 30 名の計 48 名でした。

【成    果】  二度の三者協議会では、生徒、保護者、教職員の「三者にとって使いやすい購買とは」をめぐって自由にディスカッション

をして、よりよい購買のあり方について、次の一歩を踏み出すきっかけを得ることができました。

 PTA 研修会では、家庭とは異なる環境で、生徒と保護者が一緒になってデザート（プリン）を作る楽しさを共有することで、

相互のコミュニケーションを図ることができました。また、同時に、栄養について学ぶことで、バランスのとれた食事やお弁当

作りなど、望ましい食生活について考えるきっかけになり、生活の質の向上のために役立ちました。

助助助助    成成成成    金金金金    使使使使    途途途途    報報報報    告告告告

費  目 内  訳  等 （具体的に記載してください） 金  額

三者協議会費用 マジック 8色セット 1000円×6、菓子代 2400円×2             10800 円

PTA 研修会費用 材料費 15334円、キッチン消耗品 1810円               17144 円

調理器具 卵焼き器×10             14100 円

講師謝礼交通費 事前打ち合わせ、研修会当日の 2度ご来校             12000 円

合  計 （助成金申請額 49850 円 差額 4194 円）               54044 円